
   Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
  Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996 de 02.05.2006

             Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 44/2013

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no 
uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de  
setembro de  1997,  de  acordo com o Artigo  8º  do Regulamento da  Universidade Estadual  do 
Sudoeste da Bahia - UESB, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O.E de 
08 de maio de 1998, considerando a aprovação da Câmara de Graduação no dia 30 de abril de  
2013, conforme os autos do Processo de Nº 633835, 

R E S O L V E:

        Art. 1º  Aprovar  ad referendum do Conselho Pleno, a  inclusão das disciplinas 
optativas, na grade curricular  dos  Cursos de Licenciatura e  Bacharelado em Ciências 
Biológicas, Campus de Vitória da Conquista, na forma que se segue:

DISCIPLINA C H CREDITAÇÃO
(T. P.E)

DEPARTAMENTO

Bases da Fisiopatologia 
Humana

45 h 3.0.0 DCN

EMENTA :  Caracterização geral  dos  processos patológicos  em sua estrutura celular. 
Principais mecanismos fisiopatológicos e suas repercussões funcionais sobre os tecidos, 
órgãos e sistemas do corpo humano.

Prerrequisito: Biologia Celular e Fisiologia Humana

DISCIPLINA C H CREDITAÇÃO
(T. P.E)

DEPARTAMENTO

Princípios Ativos de Plantas 
Medicinais

45h 1.1.0 DCN

EMENTA: Introdução ao metabolismo vegetal e princípios ativos de plantas medicinais; 
Metabólitos  secundários;  Óleos  Essenciais:  Composição  química,  uso  e  aplicação; 
Análise fito-química de plantas medicinais: métodos de coleta, extração de princípios 
ativos e análise da composição química. Métodos de analise: Cromatografia e Métodos 
espectrométricos.



   Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
  Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996 de 02.05.2006

             Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 44/2013

DISCIPLINA C H CREDITAÇÃO
(T. P.E)

DEPARTAMENTO

Biologia da Resposta 
Imunitária

45 h 1.1.0 DCN

EMENTA:  Imunidade  anti-infecciosa  contra  patógenos  intra  e  extracelulares, 
imunopatologias,  fundamentos  dos  imunodiagnósticos,  imunoglobulinas,  antígenos, 
reações  antígeno-anticorpo,  hipersensibilidade,  diagnóstico  das  principais  doenças 
autoimunes.

Prerrequisito: Imunologia
DISCIPLINA C H CREDITAÇÃO

(T. P.E)
DEPARTAMENTO

Ilustração Científica 
45 h 1.1.0 DCN

EMENTA:  Introdução  às  técnicas  básicas  de  ilustração  científica  utilizando  lápis  e 
nanquim. Apresentação e usos dos lápis da série B, bicos de pena (0.1, 0.2, 0.3, 0.5), 
papéis réguas e normógrafos. Técnicas de obtenção de imagens a partir de aparelhos e 
instrumentos  ópticos.  Técnicas  de  representação  com  efeitos  de  contorno,  volume, 
protuberâncias, máculas, tricomas, escamas, etc. Produção de pranchas para trabalhos 
científicos ( layout, escalas, legendas e iluminação).

        

Vitória da Conquista,  13 de maio de 2013.



   Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
  Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996 de 02.05.2006

             Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 44/2013

* Republicar por incorreção


	RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 44/2013
	DISCIPLINA
	C H
	CREDITAÇÃO

	(T. P.E)
	DEPARTAMENTO
	45 h
	3.0.0
	DCN


	DISCIPLINA
	C H
	CREDITAÇÃO

	(T. P.E)
	DEPARTAMENTO
	45h
	1.1.0
	DCN


	DISCIPLINA
	C H
	CREDITAÇÃO

	(T. P.E)
	DEPARTAMENTO
	45 h
	1.1.0
	DCN


	DISCIPLINA
	C H
	CREDITAÇÃO

	(T. P.E)
	DEPARTAMENTO
	45 h
	1.1.0
	DCN



